
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  39/23  del  09/10/2023 

Oggetto: AGGIORNAMENTO ELENCO RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE 

 

Servizio proponente: 71.2 PRIVACY GESTIONE ATTI E SUPPORTO RPCT 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti,  
             Francesco Giordano, Giuseppe Marano, Irene Micali, Elena Porciatti  

 

Assenti:Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la Direttiva n. 8/09 del Dipartimento della Funzione Pubblica (Presidenza del 

Consiglio dei Ministri) “Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione per la riduzione dei siti web delle pubbliche amministrazioni e per il 

miglioramento della qualità dei servizi e delle informazioni on line al cittadino” che, 

all’art. 5 “Registrazione e certificazione dei siti web” prevede che: “Le pubbliche 

amministrazioni individuano uno o più responsabili del procedimento di pubblicazione di 

contenuti sui siti internet di propria competenza”;  

 Visto il documento “Indicazioni operative per la costruzione, lo sviluppo e la gestione dei 

siti web delle PA” elaborato da un gruppo di lavoro composto da DigitPA (attuale 

Agenzia per l’Italia Digitale), dal Dipartimento per la funzione pubblica, dal 

Dipartimento per la digitalizzazione e l’innovazione tecnologica e da FormezPA, il quale 

prevede che: 

“Ogni Amministrazione deve costantemente assicurare la qualità dei contenuti presenti 

nei siti di cui è responsabile, in termini di appropriatezza, correttezza e aggiornamento. 

Il responsabile deve garantire una gestione coordinata sia dei contenuti e delle 

informazioni on line, sia dei processi redazionali dell’Amministrazione. Il responsabile è 

chiamato a raccogliere le segnalazioni inerenti la presenza di un contenuto obsoleto 

ovvero la non corrispondenza delle informazioni presenti sul sito a quelle contenute nei 

provvedimenti originali. Il responsabile del procedimento di pubblicazione (RPP) è 

individuato tra i dipendenti dell’amministrazione e, nel caso non sia espressamente 

nominato, è il vertice della struttura organizzativa dell’Amministrazione che ne assume 

automaticamente la funzione. Per le finalità del ruolo che è chiamato a ricoprire è 

opportuno che il RPP sia individuato tra i dipendenti coinvolti nel processo di produzione 

dei contenuti ed in grado di risalire agevolmente alla fonte per ogni necessità di 

intervento. Deve inoltre interagire con facilità con chi ricopre il ruolo di gestore 

operativo della pubblicazione”;  
 

 Visto il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 



  

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 51/20 con la 

quale veniva aggiornato l’elenco di cui in oggetto, prevedendo quali RPP: 

 

o Albo Pretorio on line 

Dott. Mirko Carli (Responsabile)  

Dott. Marco Aleksy Commisso (Responsabile vicario)  

 

o Contenuti relativi alle altre sezioni del sito 

Dott.ssa Barbara Capitoni; 

 Vista la propria Deliberazione n. 1/23 del 31/01/2023 con la quale viene approvato il 

Regolamento per la disciplina dell’Albo online versione 4.0 all’interno del quale sono 

individuati come Servizi responsabili per la pubblicazione sull’albo online il “Servizio 

Privacy, Gestione Atti e supporto RPCT” ed il “Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo e 

Amministrazione Digitale”; 

 Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con 

Deliberazione n. 9/23 del 30/03/2023 e più specificatamente il paragrafo 2.4.3.2 

“Definizione dei flussi per la pubblicazione dei dati ed individuazione dei responsabili 

nella sezione Amministrazione Trasparente” con il quale viene individuato il “Servizio 

Informazione Istituzionale - Ufficio Stampa” l’ufficio responsabile per la pubblicazione 

dei dati e delle informazioni all’interno della specifica sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 83/23 recante “DESCRIZIONE DEGLI INCARICHI 

DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E RELATIVA GRADUAZIONE AI SENSI DEL DISCIPLINARE  

APPROVATO CON PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 77/23 DEL 14/06/2023: 

APPROVAZIONE” ed in particolare l’allegato A (Descrizione posizioni di elevata 

qualificazione) nel quale si individua la responsabilità dell’Albo Pretorio in capo alla 

posizione di elevata qualificazione “Servizio Privacy, Gestione Atti e supporto RPCT” 

mentre la responsabilità della gestione del sito aziendale (con esclusione degli aspetti 

tecnici) è indicata tra le competenze della posizione di elevata qualificazione 

“Informazione Istituzionale - Ufficio Stampa”;  

 Presto atto che con Provvedimento del Direttore n. 90/23 recante “CONFERIMENTO 

INCARICHI DI POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE“ la posizione di elevata 

qualificazione del “Servizio Privacy, Gestione Atti e supporto RPCT” è stata conferita al 

Dott. Mirko Carli mentre quella riguardante il “Servizio Informazione Istituzionale - 

Ufficio Stampa” è stata assegnata al Dott. Simone Petricci; 

 Ritenuto necessario, pertanto, procedere ad un aggiornamento dei nominativi dei 

Responsabili del Procedimento di pubblicazione sul sito web istituzionale (RPP), rispetto 

a quanto indicato con Deliberazione n. 51/20, come di seguito indicato: 

o Albo Pretorio on line 

Dott. Mirko Carli 

Dott. Marco Alesky Commisso 

 

o Contenuti relativi alle altre sezioni del sito 

Dott. Simone Petricci; 

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

 
 

1. Di aggiornare l’elenco dei Responsabili del Procedimento di pubblicazione sul sito web 

istituzionale (RPP) secondo quanto riportato in premessa; 

 



  

2. Di prendere atto che a seguito di tale aggiornamento, i RPP risultano essere i seguenti:  

o Albo Pretorio on line 

Dott. Mirko Carli 

Dott. Marco Alesky Commisso 

 

o Contenuti relativi alle altre sezioni del sito 

Dott. Simone Petricci; 

 

3. Di stabilire che tali nomine non comportano l’erogazione di alcuna indennità;  

 

4. Di dare mandato al Servizio Informazione Istituzionale – Ufficio Stampa di aggiornare 

l’elenco dei RPP sul sito web istituzionale nell’apposita sezione raggiungibile dalla home 

page;  

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda.  

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

